
  
  

 

MUNICÍPIO DE CONDE 
 
Nº 1.681                                                        Conde, 27 de fevereiro de 2020 
 
CRIADO PELA LEI 156/95. 

 

 
Nº 1.681                                                                                                         MUNICÍPIO DE CONDE 

 

 
  
 

 

 
 

 
 

         
 

 PORTARIA Nº 0090/2020   CONDE – PB, 27 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, e tendo em vista a aprovação do concurso público 
nº 001/2019, para o cargo de Professores B (Ensino Fundamental – Anos 
Finais), 

 
RESOLVE: 
Tornar sem efeito as nomeações abaixo relacionadas, publicadas 

no diário oficial de nº1.660, por não se apresentarem dentro do prazo legal 
de 30 (trinta) dias, de acordo com o edital de convocação publicado no 
mesmo diário: 

 

Nº Portaria Nome Cargo 

0023/2020 Dennis Souza da Costa Prof. B / Língua Inglesa 
0042/2020 Diana de Souza Carvalho Prof. B / Geografia 
0019/2020 Felipe César de Araújo M. 

Pereira 
Prof. B / Ciências 

0043/2020 Jadson de Jesus Santos Prof. B / Geografia 
0016/2020 José Antônio Bezerra Oliveira Prof. B / Ciências 
0027/2020 Manuelly Vitória de S. F. Xavier Prof. B / Língua 

Portuguesa 
0040/2020 Mayella Nelisa dos Reis Barros Prof. B / Geografia 
0041/2020 Phellipe Cunha da Silva Prof. B / Geografia 
0017/2020 Ronnie Wesley Sinésio Moura Prof. B / Ciências 
0060/2020 Taciano Correia da Silva* Prof. B / História 
0062/2020 Wallisson José Ramos Dantas* Prof. B / Matemática 
0029/2020 Wanessa Rayza L. da F. M. 

Vanderlei 
Prof. B / Língua 
Portuguesa 

0020/2020 Bruno Ferreira Silva Prof. B / Ed. Física  
 * PCD 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
MARCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 

Prefeita 
  

PORTARIA Nº 0091/2020       CONDE – PB, 27 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, e tendo em vista a aprovação do concurso público 
nº 001/2019, para o cargo de Professores B (Ensino Fundamental – Anos 
Finais), 
 

RESOLVE: 
NOMEAR, VANESSA DE OLIVEIRA FERNANDES, para o 

provimento efetivo no cargo de PROFESSOR B, da disciplina de 

CIÊNCIAS, com lotação fixada na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.  
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 

 
MARCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 

Prefeita 
  

PORTARIA Nº 0092/2020     CONDE – PB, 27 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, e tendo em vista a aprovação do concurso público 
nº 001/2019, para o cargo de Professores B (Ensino Fundamental – Anos 
Finais), 
 

RESOLVE: 
NOMEAR, ALINE PAIVA MORAIS DE MEDEIROS, para o 

provimento efetivo no cargo de PROFESSOR B, da disciplina de 
CIÊNCIAS, com lotação fixada na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.  

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 

 
MARCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 

Prefeita 
   

PORTARIA Nº 0093/2020     CONDE – PB, 27 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, e tendo em vista a aprovação do concurso público 
nº 001/2019, para o cargo de Professores B (Ensino Fundamental – Anos 
Finais), 

 
RESOLVE: 
NOMEAR, JONAS EMANUEL GUIMARAES DA SILVA, para o 

provimento efetivo no cargo de PROFESSOR B, da disciplina de 
CIÊNCIAS, com lotação fixada na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.  

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 

 
MARCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 

Prefeita 
   

PORTARIA Nº 0094/2020        CONDE – PB, 27 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, e tendo em vista a aprovação do concurso público 
nº 001/2019, para o cargo de Professores B (Ensino Fundamental – Anos 
Finais), 
 

RESOLVE: 
NOMEAR, JULIANA RIBEIRO DA SILVA, para o provimento 

efetivo no cargo de PROFESSOR B, da disciplina de EDUCAÇÃO FÍSICA, 
com lotação fixada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTES.  

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

GABINETE  DA  PREFEITA 



                             2 
DIÁRIO OFICIAL                                                   Conde, 27 de fevereiro de 2020 

 

 
Nº 1.681                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 

 
MARCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 

Prefeita 
   

PORTARIA Nº 0095/2020    CONDE – PB, 27 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, e tendo em vista a aprovação do concurso público 
nº 001/2019, para o cargo de Professores B (Ensino Fundamental – Anos 
Finais), 

RESOLVE: 
NOMEAR, JOSE ADAILTON LIMA SILVA, para o provimento 

efetivo no cargo de PROFESSOR B, da disciplina de GEOGRAFIA, com 
lotação fixada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA 
E ESPORTES.  

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 

 
MARCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 

Prefeita 
  

PORTARIA Nº 0096/2020       CONDE – PB, 27 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, e tendo em vista a aprovação do concurso público 
nº 001/2019, para o cargo de Professores B (Ensino Fundamental – Anos 
Finais), 

RESOLVE: 
NOMEAR, DAVID LUIZ RODRIGUES DE ALMEIDA, para o 

provimento efetivo no cargo de PROFESSOR B, da disciplina de 
GEOGRAFIA, com lotação fixada na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.  

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 

 
MARCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 

Prefeita 
  

PORTARIA Nº 0097/2020   CONDE – PB, 27 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, e tendo em vista a aprovação do concurso público 
nº 001/2019, para o cargo de Professores B (Ensino Fundamental – Anos 
Finais), 

RESOLVE: 
NOMEAR, JAMES SANTOS PAHIM, para o provimento efetivo 

no cargo de PROFESSOR B, da disciplina de GEOGRAFIA, com lotação 
fixada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 
ESPORTES.  

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 

 
MARCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 

Prefeita 
  

PORTARIA Nº 0098/2020    CONDE – PB, 27 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, e tendo em vista a aprovação do concurso público 
nº 001/2019, para o cargo de Professores B (Ensino Fundamental – Anos 
Finais), 

RESOLVE: 
NOMEAR, ADONAI FELIPE PEREIRA DE LIMA SILVA, para o 

provimento efetivo no cargo de PROFESSOR B, da disciplina de 
GEOGRAFIA, com lotação fixada na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.  

  

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 

 
MARCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 

Prefeita 
  

PORTARIA Nº 0099/2020     CONDE – PB, 27 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, e tendo em vista a aprovação do concurso público 
nº 001/2019, para o cargo de Professores B (Ensino Fundamental – Anos 
Finais), 
 

RESOLVE: 
NOMEAR, ELOIR GENECI CASTRO DA SILVA, para o 

provimento efetivo no cargo de PROFESSOR B, da disciplina de LINGUA 
INGLESA, com lotação fixada na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.  

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 

 
MARCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 

Prefeita 
  

PORTARIA Nº 0100/2020      CONDE – PB, 27 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, e tendo em vista a aprovação do concurso público 
nº 001/2019, para o cargo de Professores B (Ensino Fundamental – Anos 
Finais), 

RESOLVE: 
NOMEAR, JOELMA DE OLIVEIRA FERREIRA, para o 

provimento efetivo no cargo de PROFESSOR B, da disciplina de LINGUA 
PORTUGUESA, com lotação fixada na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.  

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 

 
MARCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 

Prefeita 
  

PORTARIA Nº 0101/2020      CONDE – PB, 27 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, e tendo em vista a aprovação do concurso público 
nº 001/2019, para o cargo de Professores B (Ensino Fundamental – Anos 
Finais), 

RESOLVE: 
NOMEAR, LUCAS DA SILVA PAULINO, para o provimento 

efetivo no cargo de PROFESSOR B, da disciplina de LINGUA 
PORTUGUESA, com lotação fixada na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.  

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 

 
MARCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 

Prefeita 
  

PORTARIA Nº 0102/2020     CONDE – PB, 27 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, e tendo em vista a aprovação do concurso público 
nº 001/2019, para o cargo de Professores B (Ensino Fundamental – Anos 
Finais), 

RESOLVE: 
NOMEAR, RICARDO CEZAR FERREIRA DE LIMA, para o 

provimento efetivo no cargo de PROFESSOR B, da disciplina de 
HISTÓRIA, com lotação fixada na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.  

  



                             3 
DIÁRIO OFICIAL                                                   Conde, 27 de fevereiro de 2020 

 

 
Nº 1.681                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 

 
MARCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 

Prefeita 
  

PORTARIA Nº 0103/2020    CONDE – PB, 27 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, e tendo em vista a aprovação do concurso público 
nº 001/2019, para o cargo de Professores B (Ensino Fundamental – Anos 
Finais), 

 

RESOLVE: 
NOMEAR, FABIANA HELENA TEODORO DE FREITAS, para o 

provimento efetivo no cargo de PROFESSOR B, da disciplina de 
MATEMÁTICA, com lotação fixada na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.  

  
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 
 

 
MARCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 

Prefeita 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2019 

 
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS AO CARGO DE PROFESSOR (B), 

PARA A ENTREGA DE DOCUMENTOS E POSSE.  
 

A Prefeitura Municipal de Conde, por meio da Comissão 
Organizadora do Concurso Público, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, mediante as condições estipuladas neste Edital, seus anexos 
e demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO a 
CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS PARA O CARGO DE 
PROFESSOR (B), para fazer entrega dos documentos exigidos no item 4º 
do Edital 001/2019 do Concurso Público e POSSE, nos seguintes termos:  
 

Art. 1º - O candidato deverá comparecer a Secretaria de Educação, 
localizada na Rodovia PB 018, km 3, Centro – PB, nos dias 28 de fevereiro, 
02 e 03 de março de 2020, das 08h:00m às 14h:00m, munido dos 
documentos exigidos no item 4º do Edital 001/2019.  

 
I - O Anexo único contém a relação dos (as) Candidatos (as) 

considerados (as) APROVADOS (AS) para a nomeação no cargo de 
Professor (B). 

 
Art. 2º Os candidatos terão o prazo de 30 (trinta) dias para tomarem 

posse. 
 
Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições contrárias. 
 

 
Conde-PB, 27 de fevereiro de 2020. 

 
Sandra Regina de Azevedo Lima 

Presidente da Comissão Organizadora do Concurso Público – Edital 
001/2019  

 
ANEXO ÚNICO 

 
CARGO: PROFESSOR B - CIÊNCIAS 

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO 
0005282-5 VANESSA DE OLIVEIRA FERNANDES 6 
0006130-1 ALINE PAIVA MORAIS DE MEDEIROS 7 
0003589-0 JONAS EMANUEL GUIMARAES DA SILVA 8 

  
 
 

CARGO: PROFESSOR B – EDUCAÇÃO FÍSICA 

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO 
0005150-0 JULIANA RIBEIRO DA SILVA 3 

  

 
CARGO: PROFESSOR B - GEOGRAFIA 

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO 
0009287-8 JOSE ADAILTON LIMA SILVA 5 
0007431-4 DAVID LUIZ RODRIGUES DE ALMEIDA 6 
0008831-5 JAMES SANTOS PAHIM 7 
0004998-0 ADONAI FELIPE PEREIRA DE LIMA SILVA 8 

 

 

CARGO: PROFESSOR B – LÍNGUA INGLESA 

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO 
0006902-7 ELOIR GENECI CASTRO DA SILVA 5 

 
CARGO: PROFESSOR B – LINGUA PORTUGUESA 

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO 
0008104-3 JOELMA DE OLIVEIRA FERREIRA 15 
0006214-6 LUCAS DA SILVA PAULINO 16 

 
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA  

 
CARGO: PROFESSOR B - HISTÓRIA 

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO 
0001317-0 RICARDO CEZAR FERREIRA DE LIMA 2 

 
CARGO: PROFESSOR B - MATEMÁTICA 

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO 
0007463-2 FABIANA HELENA TEODORO DE FREITAS 2 

 


